



Folketingets Kommunaludvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 18.11.08

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail vfm@vfm.dk

**Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 7. november 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 3 (L 17).**

GLD/ J.nr. 2008-8633

---

**Spørgsmål nr. 3:**

"Mener ministeren, at det er muligt at trykke partiernes "kendingsbogstaver" i farver på stemmesedlerne til folketingsvalg og kommunalvalg mv. for at gøre valgbehandlingen mere tilgængelig for personer med handicap herunder udviklingshæmmede?"

**Svar:**

Velfærdsministeriet har forstået spørgsmålet således, at det ønskes oplyst, om det er muligt og hensigtsmæssigt i lovgivningen at fastsætte et krav om at trykke partiernes/kandidatlisternes officielle bogstavbetegnelser, der anføres ud for partinavnet/listebetegnelsen på stemmesedlerne, i farver på stemmesedlerne til folketingsvalg, kommunale og regionale valg og valg til Europa-Parlamentet.

Ministeriet skal for det første bemærke, at valglovgivningen bygger på et fundamentalt princip om, at valgbehandlingen bør fremstå neutral og objektiv. Det indebærer blandt andet, at også stemmesedlerne bør være udformet på en sådan måde, at de fremstår som neutrale og objektive, uden at give bestemte partier eller kandidater en fortrinsstilling frem for andre. En trykning af partiernes/kandidatlisternes officielle bogstavbetegnelser i farver på stemmesedlerne vil efter ministeriets opfattelse kunne rejse spørgsmål om overholdelsen af dette princip. For eksempel vil nogle farver fremstå mere synligt og fremhævet end andre, hvilket vil kunne skabe tvivl om, hvorvidt partier, der benytter klare farver, opnår en fordel frem for andre partier, der benytter mere afdæmpede farver. Endvidere vil det i tilfælde af uenighed blandt partierne om, hvilke partier der er berettigede til hvilke farver, være nødvendigt at tillægge velfærdsministeren beføjelse til at afgøre dette spørgsmål, hvilket heller ikke er hensigtsmæssigt.

Hertil kommer, at trykning af over 4 millioner stemmesedler i et større antal forskellige farver efter ministeriets opfattelse vil medføre væsentlige økonomiske og administrative omkostninger for kommunerne. Det skal sættes i relation til den forventede effekt, som et sådan tiltag må ventes at få, og som der ikke for øjeblikket foreligger nærmere oplysninger om. Ministeriet skal i den forbindelse henlede opmærksomheden på, at det særligt op til folketingsvalg, hvor opsætningen og trykningen af stemmesedlerne først kan igangsættes cirka en uge, før valget afholdes, kan være svært at nå at trykke og distribuere stemmesedlerne, hvis der stilles krav om, at de skal påføres forskelligt farvetryk.

Ministeriet er derfor umiddelbart betænkelig over for forslaget. Efter ministeriets opfattelse må de samme hensyn kunne tilgodeses ved både de gældende og foreslåede forbedrede regler til hjælp ved stemmeafgivningen, hvorefter en vælger med behov for hjælp f.eks. på grund af sit handicap får ret til at få hjælp fra en personligt udpeget hjælper ud over en myndigheds-person til blandt andet at bistå vælgeren med oplæsning og forklaring af stemmematerialet samt besvare opklarende spørgsmål.

Det tilføjes, at Velfærdsministeriet løbende overvejer, blandt andet i dialog med de relevante handicaporganisationer, om der er behov for at indføre yderligere tiltag, der kan bidrage til at gøre valghandlingen mere tilgængelig for personer med handicap.

Karen Jespersen

/Inger Mogensen